
VY_32_INOVACE_PRV3_05_12 

 

 

 

 

ANOTACE: Materiál obsahuje pracovní list pro samostatnou práci žáků  
 

Šablona   III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:     Od sledování pravidelnosti k letopočtu – lunární kalendář 

Téma:     Lidé a čas 

Autor:     Mgr. Jindřiška Mrázková 

Očekávaný výstup:  žák porozumí pohybu Měsíce kolem Země a časové posloupnosti 

Klíčová slova:    Měsíc, fáze, nov, úplněk, rovnodennost, slunovrat, lunární měsíc 

Druh učebního materiálu:  pracovní list 

Cílová skupina:   žák 

Typická věková skupina:  8 - 9  let 

Použité zdroje:                http://cs.astronomy.com/asycs/media/p/449739.aspx   

Použitý materiál:  Prvouka pro 3. Ročník základní školy, Nakladatelství Fraus 2009  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.astronomy.com/asycs/media/p/449739.aspx


  

1.  Fáze Měsíce - Doplň do obrázku pojmy:  úplněk, nov, první čtvrť, poslední čtvrť. 

 

Vyznač modře tu část přímky, po kterou Měsíc dorůstá, a zeleně tu část přímky, po kterou Měsíc couvá. 

2. Spoj otázku s její správnou odpovědí nebo odpověď doplň do rámečku a spoj: 

Kolik dnů uplyne od jednoho úplňku ke druhému?  

Jak dlouhý je lunární měsíc? 

Kolik dnů by měl rok, který by měl dvanáct lunárních měsíců? 

O kolik dnů by byl kratší než rok našeho kalendáře? 

Který měsíc v roce má nejmenší počet dnů? 

Jak často bývá přestupný rok? 

Kolik dnů má týden? 

3.  Seřaď události tak, jak jdou během života za sebou: 

studium narození 
dítěte 

odchod do 
důchodu 

svatba žák narození 
 

nástup do 
práce 

 

4. V tajence se dovíš název vědy, která se zabývá měřením času:     

 a) nejkratší měsíc v roce                              

b) 12 měsíců                                                               a)         b)             c)         d)          e)        f)                      g)           h) 

c) ve kterém měsíci je jarní rovnodennost 

d) počítání let od zvolené události 

e)zimní měsíc 

f) roční období 

g) ve kterém měsíci je zimní slunovrat 

h) ve kterém měsíci je letní slunovrat 

 

 

Tajenka: 

 

     

       

    

    

       

CH       G   

         

      

       

     

7 

28 

29 

 

336 

 


